
Relação do aço
AÇO N DIAM

(mm)
QUANT C.UNIT

(cm)
C.TOTAL

(cm)
CA50 1 6.3 64 699 44736

2 6.3 70 1200 84000
3 6.3 500 122 61000
4 6.3 425 914 388450
5 6.3 680 374 254320
6 6.3 38 135 5130
7 6.3 16 409 6544
8 6.3 76 705 53580
9 6.3 34 206 7004

10 6.3 34 309 10506
11 8.0 250 409 102250
12 8.0 225 374 84150
13 8.0 5 914 4570
14 8.0 13 639 8307
15 10.0 270 374 100980
16 10.0 33 382 12606
17 10.0 12 147 1764

Resumo do aço
AÇO DIAM

(mm)
C.TOTAL

(m)
PESO
(kg)

CA50 6.3
8.0

10.0

9152.7
1992.8
1153.5

2239.7
786.3
711.2

PESO TOTAL
(kg)

CA50 3737.2A B

Armação positiva das lajes do pavimento 2, 3, 4
escala 1:50
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Configuração
de Penas

Colocar em TODAS
as Penas:

Com exceção das seguintes:

Pena Espessura

- Espessura = 0.05
- Color = Black
- GrayScale = Off
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LAJES - ARMADURA POSITIVA
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Obedecer cobrimentos das armaduras segundo as normas da ABNT e o projeto.

Concreto a usar:  fck = 25 MPa.
NOTAS GERAIS

Não tomar medidas do desenho com régua (escala).
Observar comprimentos mínimos de traspasse (emendas e esperas) exigidos.

Dispor armaduras de pele (costela) quando se indicar no desenho da ferragem.
Jamais alterar a distribuição das armaduras de pilares nas respectivas seções.
Projeto de fundações conforme RELATÓRIO N. ° 144.SO. 2010,
fornecido por Prossonda Fundações.
No caso de dúvidas, ou na suspeita de engano no desenho, contatar o calculista.

Medidas expressas em centímetros.  Escalas indicadas no desenho.


